ĐẠI HỌC QUỐC GIA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:

V/v đề xuất nhiệm vụ

khoa học và công nghệ

năm 2026

   Thành phố Hồ Chí Minh,

Kính gửi: Các đơn vị thành viên và trực thuộc

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-ĐHQG ngày 13/9/2023 của Giám đốc Đại học

Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) về việc phê duyệt Chiến lược phát

triển ĐHQG-HCM giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045;

Căn cứ Quy định về tổ chức thực hiện và quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp ĐHQG-HCM ban hành theo Quyết định số 1593/QĐ-ĐHQG ngày 07/11/2024 của

Giám đốc ĐHQG-HCM về việc tổ chức thực hiện và quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp ĐHQG-HCM (Quy định 1593), ĐHQG-HCM đề nghị:

1. Tổ chức và cá nhân đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ (đề tài khoa học

và công nghệ, đề án khoa học, dự án sản xuất thử nghiệm) mở mới trong kế hoạch năm

2026 và gửi hồ sơ về cơ quan chủ trì trước ngày 14/02/2025 theo mẫu đính kèm.

2. Cơ quan chủ trì họp Hội đồng Khoa học và Đào tạo của đơn vị để rà soát, hoàn

thiện đề xuất và gửi hồ sơ về ĐHQG-HCM trước ngày 28/02/2025. Hồ sơ gồm công

văn, biên bản họp, bảng tổng hợp theo mẫu đính kèm và các phiếu đề xuất.

3. Đề xuất cần phù hợp với nội dung tại Điều 6, Điều 8, Điều 10 của Quy định

1593, bám sát Chiến lược 3 của Chiến lược phát triển ĐHQG-HCM giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn 2045 và Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024. Một số định hướng

thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đề xuất theo phụ lục đính

kèm.

Để việc tổ chức thực hiện kịp thời và đúng Quy định 1593, ĐHQG-HCM sẽ tổ

chức tọa đàm triển khai trong tháng 01/2025.

ĐHQG-HCM thông báo đến các đơn vị để triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc ĐHQG-HCM (để b/c);

- Phó Giám đốc Nguyễn Thị Thanh Mai

(để b/c);

- Lưu: VT, KHCN.

TL. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG BAN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Lâm Quang Vinh

73/ĐHQG-KHCN ngày 09 tháng 01 năm 2025

ĐẠI HỌC QUỐC GIA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục
MỘT SỐ ĐỊNH HƯỚNG THÚC ĐẨY PHÁT TRIỂN KHOA HỌC,

CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO

(Kèm theo Công văn số       /ĐHQG-KHCN ngày    tháng    năm 2025 của

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh)

1. Chương trình nghiên cứu về công nghệ vi mạch, bán dẫn theo Quyết định số 38/QĐ-

TTg của Thủ tướng chính phủ ngày 30/12/2020 về “Ban hành Danh mục công nghệ cao được

ưu tiên đầu tư phát triển và Danh mục sản phẩm công nghệ cao được khuyến khích phát triển”.

2. Chương trình phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững

đất nước trong tình hình mới theo Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 và Chương trình

hành động các cấp.

3. Nghiên cứu, phát triển kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, năng lượng mới

thích ứng với biến đổi khí hậu theo Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

4. Nghiên cứu liên ngành trong lĩnh vực khoa học xã hội, nghiên cứu tư vấn chính sách

công và lý luận, lý luận chính trị.

5. Chương trình liên kết tăng giá trị ứng dụng, chuyển giao công nghệ từ Đại học quốc

gia cho doanh nghiệp, địa phương phục vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2022-2026.

6. Công tác phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo, hoạt động khởi nghiệp sáng tạo.

7. Nghiên cứu và phát triển các ứng dụng của công nghệ số trí tuệ nhân tạo (AI) trong

các lĩnh vực như giáo dục, y tế, giao thông, sản xuất và quản lý tài nguyên./.

ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Dùng cho đề tài khoa học và công nghệ)

1. Tên nhiệm vụ:

2. Thuộc ngành/liên ngành:

☐ Khoa học Xã hội ☐ Toán ☐ Công nghệ Thông tin

☐ Khoa học Nhân văn ☐ Vật lý ☐ Điện, Điện tử, Tự động hóa

☐ Kinh tế, Luật, Quản lý ☐ Hóa học ☐ Cơ khí, Giao thông, Xây dựng

 ☐ Sinh học

 ☐ Công nghệ sinh học, Y sinh, Sức khỏe

☐ Nông nghiệp, Công nghệ thực phẩm

 ☐ Khoa học Trái đất và Môi trường

☐ Khoa học và Công nghệ Vật liệu

3. Tính cấp thiết của nhiệm vụ:

4. Mục tiêu:

5. Nội dung chính cần thực hiện:

6. Dự kiến các kết quả chính và các chỉ tiêu cần đạt:

7. Dự kiến phương án ứng dụng hoặc sử dụng các kết quả tạo ra:

8. Dự kiến kinh phí và thời gian thực hiện:

9. Danh mục tài liệu tham khảo: (Liệt kê 5-10 tài liệu liên quan)

10. Thông tin nhóm nghiên cứu:

10.1. Chủ nhiệm:

- Họ và tên:

- Điện thoại:

- Email:

10.2. Danh sách nhóm nghiên cứu:

STT
Học hàm, học vị,

họ và tên
Đơn vị công tác

Chuyên

ngành

Chịu trách

nhiệm

Điện

thoại
Email

    Thư ký khoa học

    Thành viên chính

    Thành viên

    Nghiên cứu sinh

    Học viên cao học

2

Sinh viên/Kỹ

thuật viên/Nhân

viên hỗ trợ

10.3. Kinh nghiệm và thành tích trong 05 năm gần nhất của nhóm nghiên cứu liên

quan đến lĩnh vực chuyên môn của nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) tuyển

chọn/giao trực tiếp:

(Nêu lĩnh vực chuyên môn có kinh nghiệm, số năm kinh nghiệm, tên các đề tài/dự án/đề án, công

trình đã chủ trì hoặc tham gia, những công trình đã áp dụng vào sản xuất và đời sống, thành tựu

hoạt động KH&CN và sản xuất kinh doanh khác...)

10.4. Cơ sở vật chất kỹ thuật hiện có liên quan đến nhiệm vụ KH&CN tuyển chọn/giao

trực tiếp:

- Nhà xưởng:

- Phương tiện, trang bị máy móc phục vụ nghiên cứu/sản xuất kinh doanh:

- Tài sản, vật chất khác:

10.5. Khả năng huy động các nguồn vốn khác (ngoài ngân sách nhà nước) cho việc

tham gia thực hiện nhiệm vụ KH&CN tuyển chọn/giao trực tiếp:

Nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước:  ...............  triệu đồng (văn bản chứng minh kèm

theo).

11. Cơ quan chủ trì:

...,ngày    tháng    năm 20

CÁ NHÂN ĐỀ XUẤT

ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Dùng cho đề án khoa học)

1. Tên nhiệm vụ:

2. Thuộc ngành/liên ngành:

☐ Khoa học Xã hội ☐ Toán ☐ Công nghệ Thông tin

☐ Khoa học Nhân văn ☐ Vật lý ☐ Điện, Điện tử, Tự động hóa

☐ Kinh tế, Luật, Quản lý ☐ Hóa học ☐ Cơ khí, Giao thông, Xây dựng

 ☐ Sinh học

 ☐ Công nghệ sinh học, Y sinh, Sức khỏe

☐ Nông nghiệp, Công nghệ thực phẩm

 ☐ Khoa học Trái đất và Môi trường

☐ Khoa học và Công nghệ Vật liệu

3. Tính cấp thiết của nhiệm vụ:

4. Mục tiêu:

5. Nội dung chính cần thực hiện:

6. Dự kiến các kết quả chính và các chỉ tiêu cần đạt:

7. Dự kiến phương án ứng dụng hoặc sử dụng các kết quả tạo ra:

8. Dự kiến hiệu quả mang lại:

9. Dự kiến kinh phí và thời gian thực hiện:

10. Danh mục tài liệu tham khảo: (Liệt kê 5-10 tài liệu liên quan)

11. Thông tin nhóm nghiên cứu:

11.1. Chủ nhiệm:

- Họ và tên:

- Điện thoại:

- Email:

11.2. Danh sách nhóm nghiên cứu:

STT
Học hàm, học vị,

họ và tên
Đơn vị công tác

Chuyên

ngành

Chịu trách

nhiệm

Điện

thoại
Email

    Thư ký khoa học

    Thành viên chính

    Thành viên

    Nghiên cứu sinh

    Học viên cao học

2

Sinh viên/Kỹ

thuật viên/Nhân

viên hỗ trợ

11.3. Kinh nghiệm và thành tích trong 05 năm gần nhất của nhóm nghiên cứu liên

quan đến lĩnh vực chuyên môn của nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) tuyển

chọn/giao trực tiếp:

(Nêu lĩnh vực chuyên môn có kinh nghiệm, số năm kinh nghiệm, tên các đề tài/dự án/đề án, công

trình đã chủ trì hoặc tham gia, những công trình đã áp dụng vào sản xuất và đời sống, thành

tựu hoạt động KH&CN và sản xuất kinh doanh khác...)

11.4. Cơ sở vật chất kỹ thuật hiện có liên quan đến nhiệm vụ KH&CN tuyển chọn/giao

trực tiếp:

- Nhà xưởng:

- Phương tiện, trang bị máy móc phục vụ nghiên cứu/sản xuất kinh doanh:

- Tài sản, vật chất khác:

11.5. Khả năng huy động các nguồn vốn khác (ngoài ngân sách nhà nước) cho việc

tham gia thực hiện nhiệm vụ KH&CN tuyển chọn/giao trực tiếp:

Nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước:  ...............  triệu đồng (văn bản chứng minh kèm

theo).

12. Cơ quan chủ trì:

...,ngày    tháng    năm 20

CÁ NHÂN ĐỀ XUẤT

ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Dùng cho dự án sản xuất thử nghiệm)

1. Tên nhiệm vụ:

2. Thuộc ngành/liên ngành:

☐ Khoa học Xã hội ☐ Toán ☐ Công nghệ Thông tin

☐ Khoa học Nhân văn ☐ Vật lý ☐ Điện, Điện tử, Tự động hóa

☐ Kinh tế, Luật, Quản lý ☐ Hóa học ☐ Cơ khí, Giao thông, Xây dựng

 ☐ Sinh học

 ☐ Công nghệ sinh học, Y sinh, Sức khỏe

☐ Nông nghiệp, Công nghệ thực phẩm

 ☐ Khoa học Trái đất và Môi trường

☐ Khoa học và Công nghệ Vật liệu

3. Tính cấp thiết của nhiệm vụ:

4. Mục tiêu:

5. Nội dung chính cần thực hiện:

6. Dự kiến các kết quả chính và các chỉ tiêu cần đạt:

7. Dự kiến phương án ứng dụng hoặc sử dụng các kết quả tạo ra:

8. Dự kiến hiệu quả mang lại:

9. Dự kiến kinh phí và thời gian thực hiện:

10. Xuất xứ hình thành: (Cần nêu rõ: Kết quả của các đề tài khoa học và công nghệ;

Kết quả khai thác sáng chế, giải pháp hữu ích hoặc kết quả chuyển giao công nghệ)

11. Nhu cầu thị trường: (Khả năng thị trường tiêu thụ, phương thức chuyển giao và

thương mại hóa các sản phẩm của dự án sản xuất thử nghiệm)

12. Khả năng huy động nguồn vốn ngoài NSNN: (Sự tham gia của doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất)

13. Danh mục tài liệu tham khảo: (Liệt kê 5-10 tài liệu liên quan)

14. Thông tin nhóm nghiên cứu:

14.1. Chủ nhiệm:

- Họ và tên:

- Điện thoại:

- Email:

14.2. Danh sách nhóm nghiên cứu:

STT
Học hàm, học vị,

họ và tên
Đơn vị công tác

Chuyên

ngành

Chịu trách

nhiệm

Điện

thoại
Email

    Thư ký khoa học

    Thành viên chính

    Thành viên

2

    Nghiên cứu sinh

    Học viên cao học

Sinh viên/Kỹ

thuật viên/Nhân

viên hỗ trợ

14.3. Kinh nghiệm và thành tích trong 05 năm gần nhất của nhóm nghiên cứu liên

quan đến lĩnh vực chuyên môn của nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) tuyển

chọn/giao trực tiếp:

(Nêu lĩnh vực chuyên môn có kinh nghiệm, số năm kinh nghiệm, tên các đề tài/dự án/đề án, công

trình đã chủ trì hoặc tham gia, những công trình đã áp dụng vào sản xuất và đời sống, thành

tựu hoạt động KH&CN và sản xuất kinh doanh khác...)

14.4. Cơ sở vật chất kỹ thuật hiện có liên quan đến nhiệm vụ KH&CN tuyển chọn/giao

trực tiếp:

- Nhà xưởng:

- Phương tiện, trang bị máy móc phục vụ nghiên cứu/sản xuất kinh doanh:

- Tài sản, vật chất khác:

14.5. Khả năng huy động các nguồn vốn khác (ngoài ngân sách nhà nước) cho việc

tham gia thực hiện nhiệm vụ KH&CN tuyển chọn/giao trực tiếp:

Nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước:  ...............  triệu đồng (văn bản chứng minh kèm

theo)

15. Cơ quan chủ trì:

...,ngày    tháng    năm 20

CÁ NHÂN ĐỀ XUẤT

BẢNG TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT ĐỀ TÀI KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ LOẠI A, B

STT
Tên

đề tài

Mục

tiêu

Nội dung

chính cần

thực hiện

Dự kiến

các kết

quả chính

và các chỉ

tiêu cần

đạt

Dự kiến

phương án ứng

dụng hoặc sử

dụng kết quả

Cá

nhân

đề

xuất

PTN,

Trung

tâm

Cơ

quan

chủ

trì

Cơ quan

phối hợp

(nếu có)

Thời

gian

thực

hiện

Kinh

phí từ

NSNN,

nguồn

khác

Ngành/liên

ngành*

1

2

3

…

* Bám sát theo 10 ngành/liên ngành cấp ĐHQG-HCM

…, ngày … tháng … năm …

CƠ QUAN CHỦ TRÌ

(Ký tên và đóng dấu)

BẢNG TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT ĐỀ TÀI KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ LOẠI C

STT
Tên đề

tài

Mục

tiêu

Nội dung

chính cần

thực hiện

Dự kiến các

kết quả

chính và

các chỉ tiêu

cần đạt

Dự kiến

phương án

ứng dụng

hoặc sử

dụng kết

quả

Cá

nhân

đề

xuất

PTN,

Trung

tâm

Cơ

quan

chủ

trì

Cơ quan

phối hợp

(nếu có)

Thời

gian

thực

hiện

Kinh

phí từ

NSNN,

nguồn

khác

Đối

tượng

ưu

tiên

Ngành/liên

ngành*

1

2

3

…

* Bám sát theo 10 ngành/liên ngành cấp ĐHQG-HCM

…, ngày … tháng … năm …

CƠ QUAN CHỦ TRÌ

(Ký tên và đóng dấu)

BẢNG TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT ĐỀ ÁN KHOA HỌC

STT
Tên đề

án

Mục

tiêu

Nội dung

chính cần

thực hiện

Dự kiến

các kết

quả chính

và các chỉ

tiêu cần

đạt

Dự kiến

phương án

ứng dụng hoặc

sử dụng kết

quả

Cá

nhân

đề

xuất

PTN,

Trung

tâm

Cơ

quan

chủ

trì

Cơ quan

phối hợp

(nếu có)

Thời

gian

thực

hiện

Kinh

phí từ

NSNN,

nguồn

khác

Ngành/liên

ngành*

1

2

3

…

* Bám sát theo 10 ngành/liên ngành cấp ĐHQG-HCM

…, ngày … tháng … năm …

CƠ QUAN CHỦ TRÌ

(Ký tên và đóng dấu)

BẢNG TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT DỰ ÁN SẢN XUẤT THỬ NGHIỆM

STT

Tên

dự

án

Mục

tiêu

Nội

dung

chính

cần

thực

hiện

Dự

kiến

các kết

quả

chính

và các

chỉ tiêu

cần đạt

Dự kiến

phương án

ứng dụng

hoặc sử

dụng kết

quả

Xuất

xứ

hình

thành

Nhu

cầu thị

trường

Cá

nhân

đề

xuất

PTN,

Trung

tâm

Cơ

quan

chủ

trì

Cơ

quan

phối

hợp

(nếu

có)

Thời

gian

thực

hiện

Kinh

phí từ

NSNN,

nguồn

khác

Ngành/liên

ngành*

1

2

3

…

* Bám sát theo 10 ngành/liên ngành cấp ĐHQG-HCM

…, ngày … tháng … năm …

CƠ QUAN CHỦ TRÌ

(Ký tên và đóng dấu)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - FAX: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T08:39:12+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Vũ Hải Quân<vhquan@vnuhcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!